
5 ŘƒŽƔ¢א23456 7 01/ 1447,+ 1 ()'&% 2025!قرارا© و
א'-,+ 103 א'&%$ 5099

اإنV مجل�س اإدارة الهيئة الملكية لمحافظة العُا

بناءً على ال�ساحيات الممنوحة له نظاماً

وبعد الاطاع على البندين )ثالثاً( و)رابعاً( من الاأمر الملكي رقم )اأ/ 38( وتاريخ 1442/1/29ه�. 

وبعد الاطاع على الفقرتن )4( و)20( من المادة )ال�سابعة( من تنظيم الهيئة الملكية لمحافظة العُا 

ال�سادر بموجب البند )اأولًا( من الاأمر الملكي الم�سار اإليه.

وبعد الاطاع على الفقرة )3( من المادة )الخام�سة( من نظام البلديات والقرى ال�سادر بالمر�سوم الملكي 

رقم )م/5( وتاريخ 1397/2/21ه�.

وبعد الاطاع على المادتن )الثانية( و)الثالثة( من لائحة الجزاءات عن المخالفات البلدية ال�سادرة 

بقرار مجل�س الوزراء رقم )92( وتاريخ 1442/2/5ه�.

واإنفاذاً لم�ستهدفات الهيئة الا�ستراتيجية في تطوير النطاق الجغرافي لها والارتقاء بالاأعمال والخدمات المقدمة 

فيه، ور=بة منها في الحد من الت�سوه الب�سري والحفا� على الهوية الب�سرية وحماية البيئة الليلية.

يُقرر ما يلي:

اأولًا: اعتماد الدليل الفني لا�ستراطات الاإ�ساءة الخارجية، بال�سيغة المرافقة.

ثانياً: تكون =رامة المخالفات النا®ة عن عدم الالتزام بالدليل الفني الم�سار اإليه في البند )اأولًا( من هذا 

القرار، وفق الاآتي: 

ثالثاً: يُطبّق هذا القرار على مراحل يُعلن عنها على الموقع الاإلكتروني للهيئة، ويُحدد لكل مرحلة مهلة 

زمنية ت�سبق تطبيقها، على األا تقل عن )ثاثن( يوماً. 

رابعاً: لا يُخل ما ت�سمّنه هذا القرار ب�سريان القواعد التنفيذية لائحة الجزاءات عن المخالفات 

البلدية ال�سادرة بقرار وزير البلديات والاإ�سكان رقم )4300204526( وتاريخ 1443/3/13ه�، 

وجدول الجزاءات عن المخالفات البلدية ال�سادر بالقرار الوزاري رقم )4400905854( وتاريخ 

1444/11/19ه�، فيما لا يتعار�س مع اأحكام هذا القرار.

خام�ساً: يُن�سر هذا القرار مع الدليل الفني في الجريدة الر�سمية والموقع الاإلكتروني للهيئة، ويكون نافذاً 

من تاريخ �سريان المرحلة الاأولى. 

�ساد�ساً: تتخذ الهيئة كافة الاإجراءات الازمة ل�سمان الالتزام بتنفيذ اأحكام هذا القرار. 

�سابعاً: يُبل�V هذا القرار لمن يلزم لاإنفاذه. 

واÖ الموفق. 

اعتماد الدليل الفني ل�صتراطات الإ�صاءة الخارجية

ŘƝŠارŧاء¨ الŶƣل ƛƕƆال ƍƝلŨال

ال��صم ���
م�دمة

)-) (حكام عامة
1�1�1 يهدف هذا الدليل اإلى تحديد الا�ستراطات الخا�سة بالاإ�ساءة الخارجية للمباني الواقعة داخل حدود 

النطاق الجغرافي للهيئة، وي�سمل ذلك الممتلكات العامة والممتلكات الخا�سة �سمن النطاق الجغرافي والتي 

يجب على المعنين باأحكام هذا الدليل اتباعها.

2�1�1 يجب اأن تتوافق الاإ�ساءة الخارجية داخل حدود النطاق الجغرافي للهيئة مع هذا الدليل وجميع 

الاأنظمة واللوائu المنطبقة ذات العاقة.

3�1�1 للهيئة اإعفاء اأي �سخ�س من تطبيق اأحكام متطلبات هذا الدليل، بناءً على طلب من ال�سخ�س نف�سه 

اأو بمبادرة منها.

4�1�1 يتمثل الغر�س من هذا الدليل فيما يلي:

اأ� و�سع الا�ستراطات الخا�سة بالاإ�ساءة الخارجية داخل حدود النطاق الجغرافي.

ب� تخفيف التلوp ال�سوئي والوهج ال�سماوي وتح�سن البيئة الليلية.

ج� حماية البيئة الطبيعية من الاآثار ال�سارة للتلوp ال�سوئي.

د� حف� الطاقة والموارد.

)-٢ الن-اق والت-بيق
1�2�1 ينطبق هذا الدليل على الاإ�ساءة الخارجية للمباني القائمة وملحقاتها الواقعة �سمن النطاق الجغرافي 

لاخت�سا�س الهيئة بما ي�سمل الممتلكات العامة والخا�سة، بما في ذلك الاإ�ساءات المركبة قبل تاريخ �سريان الدليل 

اأو بعده، �سواء كانت تلك الاإ�ساءات مت�سلة بالمبنى ب�سكل مبا�سر اأو بملحقاته كالاأعمدة اأو بالاأر�س اأو =ير ذلك، 

وي�ستثنى من نطاق التطبيق الاآتي:

اأ� الاإ�ساءة الخارجية المركبة كجزء من تطوير جديد، والاأعمال الاأخرى التي ²ت فيها الموافقة على موا�سفات 

الاإ�ساءة كجزء من الترخي�س اأو الت�سريu الممنوv وفقاً لاأنظمة واللوائu المنطبقة ذات العاقة.

ب �الماعب العامة والماعب الريا�سية.

ج� اإنارة ال�سوارع اأو الم�ساحات العامة المملوكة اأو الم�سغلة من قبل البلدية اأو الجهات الحكومية الاأخرى.

د� ال�سوء النا¯ عن اللهب اأو النار.

ال��صم ���
ال{صرو� العامة للاإ�صاءة

٢-) الشروط العامة ل;ضاءة الخارجية
1�1�2 ي�ستر� في الاإ�ساءة الخارجية اأن تكون متوافقة مع الاآتي:

اأ� األا يتعدى الحد الاأق�سى لدرجة حرارة اللون 2700 كلفن.

ب� األا يقل الحد الاأدنى لمقيا�س التج�سيد اللوني )CRI( عن 80.

ج� اأن تكون اإ�ساءة من نوع ال�سمام الثنائي الباعo لم�سدر ال�سوء )LED(، واألا تقل فاعليته عن 120 لومن 

للوا� الواحد.

د� اأن يتم تركيبها على اأقل ارتفاع Àكن وبما لا يتجاوز حدود ارتفاع ال�سقف باأي حال من الاأحوال، واأن 

تكون متائمة مع م�ستوى ارتفاع المباني والاأماكن المجاورة.

ه�� اأن يتم تركيبها بطريقة لا ت�سبب اأي ت�ستيت اأو ¿اطر لحركة مرور المركبات.

و� األا تت�سمن اإ�ساءة للواجهات با�ستثناء الحالات التي تحددها الهيئة.

٢-٢ مناطق ا@ضاءة
1�2�2 يجب اأن تتوافق الاإ�ساءة الخارجية مع ال�سرو� المنطبقة على منطقة الاإ�ساءة ذات العاقة. 

مناطق الاإ�ساءة مو�سحة في الجدول )1( اأدناه ومف�سلة في الملحق )اأ(.

اƐدوȈ Ȳ: منƭقة اǤȁاȔة

وǗǧ المنƭقة مناǘŶ اǤȁاȔة

المناطق الريفية =ير المطورة، والمناطق ال�سحراوية ومناطق الحياة الفطرية 

المحمية والمناطق التراثية.
منطقة الاإ�ساءة )0(

المناطق الريفية والمناطق منخف�سة الكثافة ال�سكانية. منطقة الاإ�ساءة )1(

المناطق الح�سرية في ال�سواحي والمناطق المحيطة بها والمناطق الكبيرة 

والمناطق التجارية وال�سكنية ذات الن�سا� الليلي المعتدل.
منطقة الاإ�ساءة )2(

المناطق الح�سرية المركزية مرتفعة الكثافة ال�سكانية، والمناطق ذات الاأن�سطة 

الليلية التجارية والترفيهية الزائدة في و�س� وجنوب محافظة العُا.
منطقة الاإ�ساءة )3(

٢-٣ ضوابط ا@ضاءة وفترات حظر تشغيل ا@ضاءة
1�3�2 لا يجوز ت�سغيل الاإ�ساءة الخارجية خال �ساعات النهار. ويجب اإ=اقها اأو تعتيمها خال فترات 

حظر ت�سغيل الاإ�ساءة المن�سو�س عليها في الجدول رقم )2( والجدول رقم )3(.

2�3�2 يجوز في حال ا�ستخدام الاإ�ساءة لاأ=را�س الاأمن اأو ال�سامة، التحكم في الاإ�ساءة من خال 

م�ست�سعر حركة يعمل على اإ=اق الاإ�ساءة تلقائياً بعد فترة لا تزيد عن ع�سر دقائق.

3�3�2 ا�ستثناءات متطلبات حظر ت�سغيل الاإ�ساءة:

اأ� المباني التي لها اإ�ساءة خارجية واحدة وتكون �سرورية لاأ=را�س الاأمن وال�سامة.

ب� اإ�ساءة الزينة )الموؤقتة( الم�ستخدمة خال المنا�سبات الخا�سة والعطل الر�سمية.

ج� الاأن�سطة التجارية التي تعمل على مدار 24 �ساعة اأو التي تبداأ بالعمل قبل �سروق ال�سم�س.

د� اإ�ساءة الم�ساجد خال �سهر رم�سان، اأو في حال تزامن وقت �ساة الع�ساء مع فترة الحظر في الاأ�سهر الاأخرى.

ȘيƬاŲات  ȲاŲ في Ȕراűȁا
التكرار

Żيمة الưرامة 
Ȳبالريا

المهلة التصƇيƇية 
ǝبعد التنبي ǝالتنبي مدȷ التŰƺير المسƻوǜŸ Ȳ اƥالƱة الوŲدة اƥالƱة

مع ت�سحيu/ اإزالة 
المخالفة على نفقة 

المخالف*
م�ساعفة الغرامة 3000 14 يوماً ينطبق =ير ج�سيمة المالك للمبنى الواحد

¿الفة اأحكام الدليل الفني 
لاإ�ساءة الخارجية

�ȮهȈȋȋȊ/Ȋ/Ȉȉ في �ȋȊȇȇȉȇȋȌȉȍ� مŻر ȴكاŴȁات البلدية الصادرة بقرار وزير البلديات واƱالƥا ǜŸ اتȔزاƐة اƇئǾيذية لƱد التنŸالقوا ǜم �ȉ/Ȋ� اة المادةŸمرا Ǖم


قرار الŘœƝƘ الƒلŘƝƌ لŤƒاŘŽƅ الƥƀ رقم )©� ×1 � ×2 �1( وتاريخ �26 12 �1446هـ
É



ŘƒŽƔ¢قرارا© و א23456 7 01/ 1447,+ 1 ()'&% 2025!
א'-,+ 103 א'&%$ 5099 6

Řƒśت �� ŘƝŠارŧاء¨ الŶƣل ƛƕƆال ƍƝلŨال

اƐدوȉ Ȳ: فترات Ųظر تưƪيǚ اǤȁاȔة للمباني السكنية

مناطق الاإ�ساءة
منطقة الاإ�ساءة

)0( 
منطقة الاإ�ساءة 

)1(
منطقة الاإ�ساءة

)2( 
منطقة الاإ�ساءة

)3( 

فترة حظر ت�سغيل 
الاإ�ساءة )البداية(

12:00�س12:00�س10:00م10:00م

الاإ=اقالاإ=اقالاإ=اقالاإجراء الازم
الاإ=اق اأو التعتيم 
بن�سبة �40 على 

الاأقل 

فترة حظر ت�سغيل 
الاإ�ساءة )الانتهاء(

�ساعة واحدة قبل 
�سروق ال�سم�س

�ساعة واحدة قبل 
�سروق ال�سم�س

�ساعة واحدة قبل 
�سروق ال�سم�س

�ساعة واحدة قبل 
�سروق ال�سم�س

اƐدوȊ Ȳ: فترات Ųظر تưƪيǚ اǤȁاȔة للمباني غير السكنية

مناطق الاإ�ساءة
منطقة الاإ�ساءة

)0( 
منطقة الاإ�ساءة 

)1(
منطقة الاإ�ساءة

)2( 
منطقة الاإ�ساءة

)3( 

فترة حظر ت�سغيل 
الاإ�ساءة )البداية(

11:00م11:00م
11:00م اأو �ساعة 
واحدة بعد الاإ=اق

12:00�س اأو �ساعة 
واحدة بعد الاإ=اق

الاإ=اقالاإ=اقالاإ=اقالاإجراء الازم
الاإ=اق اأو التعتيم 
بن�سبة �40 على 

الاأقل

فترة حظر ت�سغيل 
الاإ�ساءة )الانتهاء(

�ساعة واحدة قبل 
�سروق ال�سم�س

�ساعة واحدة قبل 
�سروق ال�سم�س

�ساعة واحدة قبل 
�سروق ال�سم�س

�ساعة واحدة قبل 
�سروق ال�سم�س

4�3�2 هناك حاجة لوجود �سواب� منا�سبة ل�سمان اإ=اق اأو تعتيم الاإ�ساءة بحلول اأوقات حظر ت�سغيل 

الاإ�ساءة، يتوقف نوع ال�سواب� الم�ستخدمة على ما اإذا كان المراد اإ=اق الاإ�ساءة بالكامل في وقت محدد، 

 Éاأو تعتيمها بم�ستوى معنّ في وقت محدد، اأو زيادة التعتيم وخف�س التعتيم بح�سب تواجد الم�ستخدم ع

ا�ستخدام الم�ست�سعرات. هناك هدف واحد ت�سترك فيه جميع فترات حظر ت�سغيل الاإ�ساءة وال�سواب� وهو 

تقليل اآثار ال�سوء على النباتات والحيوانات في العُا، وزيادة فر�س الرعي، اإلى جانب توفير الاأمن للم�ساة 

وراكبي الدراجات و=يرهم.

٢-٤ تعدي ا@ضاءة الصاعدة
1�4�2 يجب ت�سميم الاإ�ساءة الخارجية لتكون مانعة للتعدي اأو مانعة للتعدي بالكامل، وذلك ل�سمان 

عدم تعدي ال�سوء لاأعلى خارج النطاق الاأفقي. يو�سu ال�سكل )1( وال�سكل )2( الاإ�ساءات الم�سموv بها 

والاإ�ساءات =ير الم�سموv بها.

2�4�2 يجب اأن تت�سمن تركيبات الاإ�ساءة على حماية وفقاً لل�سكلن )3( و)4(، وفي حال لم تكن تركيبات 

قيا�سية، فيمكن ا�ستخدام تركيبات الملحقات كالحماية الخارجية اأو ال�سرائu لتخفيف الاإ�ساءة ال�ساعدة.

3�4�2 ي�سمu باأن تكون اإ�ساءات الزينة التي تنبعo منها اإ�ساءات �ساعدة كاأحبال الاإ�ساءة اأو الاأحبال 

الم�سيئة، ي�سمu باأن تكون =ير محمية في منطقتي الاإ�ساءة )1( و)2( فق�، وذلك في حال كان مجموع اللومن 

اأقل من 300 لومن. وباأي حالP من الاأحوال، يلزم ت�سمن حماية لاأي اإ�ساءة زينة تزيد عن 300 لومن.

ȸدودŲ ǓائŲ ȴكني بدوŴ ǟة في مبنȔاǤȁا ȸتعد ǟلŸ لةƅأم

أمƅلة Ÿلǟ تعدȸ اǤȁاȔة ودرűة اƑرارة اللونية بŲƺد المباني التجارية

٢-٥ الوهج
1�5�2 ل�سمان عدم اإحداp وهج =ير مر=وب فيه، يجب حماية اللمبات اأو م�سادر الاإ�ساءة المك�سوفة 

با�ستخدام �سرائu حماية اأو =يرها من ملحقات التخفيف الاأخرى، بحيo يتم تركيبها بزوايا روؤية Àكنة. 

انظر ال�سكلن )9( و)10( لاطاع على اأمثلة تو�سيحية Àكنة.

2�5�2 م�سادر الاإ�ساءة =ير المحمية التي يقل مقدار اللومن بها عن 300، بالاإ�سافة اإلى اإ�ساءة الزينة 

المو�سحة في ال�سكل )22( والمف�سلة في الجدول )11( لا تخ�سع لتدابير الحماية الاإلزامية.

3�5�2 عند ا�ستخدام و�سائل اأو ملحقات حماية الاإ�ساءة، يجب توجيه الاإ�ساءة المفيدة على المنطقة 

المراد اإ�ساءتها، مع اأقل قدر من تعدي ال�سوء المزعج اأو الخلفي. 

4�5�2 لا يُ�سمu بتلوp الاإ�ساءة ال�ساعدة تحت اأي ;رف وباأي حال من الاأحوال.



7 ŘƒŽƔ¢א23456 7 01/ 1447,+ 1 ()'&% 2025!قرارا© و
א'-,+ 103 א'&%$ 5099

ȸدودŲ ǓائŲ ȸكني ذŴ ǟة في مبنȔاǤȁا ǃوه ǟلŸ Ȳاƅم

ȸدودŲ ǓائŲ ȴكني دوŴ ǟة في مبنȔاǤȁا ǃوه ǟلŸ Ȳاƅم

ȸارƏ ǟبنƙ ةȔاǤȁا ǃوه ǟلŸ Ȳاƅم

٢-٦ تعدي الضوء
 Pن لها واجهة مطلة على طريق عام مر�سوف بتعدÀ لجميع المباني ال�سكنية و=ير ال�سكنية u1�6�2 يُ�سم

�سوئي حتى م�سافة 1A5 متر من الحد الفعلي لقطعة الاأر�س على النحو المو�سu في ال�سكلن )12( و)14(، 

ويف�سل الجدول )4( اأدناه م�ستويات الاإ�ساءة )لوك�س( الم�سموv بها بحدود قطعة الاأر�س، ويف�سل الق�سم 

)3،2( الاإ�ساءة الخارجية على قطع الاأرا�سي.

ȩرǈعة اƭŻ دودŲ ǜمتر م Ȉ�Ȍ مسافة ǜمǤ بها Ƞة المسموȔاǤȁمستويات ا :ȋ ȲدوƐا

منطقة الاإ�ساءة )3(منطقة الاإ�ساءة )2(منطقة الاإ�ساءة )1(منطقة الاإ�ساءة )0(مناطق الاإ�ساءة

اأق�سى حد )لوك�س( 
لاإ�ساءة العمودية 

بقطعة الاأر�س
0A5138

            

      

3�6�2 لا يُ�سمu بتوجيه اإ�ساءات المباني ال�سكنية نحو الممتلكات المجاورة.

4�6�2 لا يُ�سمu بتعدي ال�سوء خارج حدود المنطقة المراد اإ�ساءتها، بحيo قد يت�سبب ذلك في تلوp �سوئي 

على �سكل وهج ال�سماء.

٢-٧ مقادير شدة ا@ضاءة المسموح بها
1�7�2 يجب اأن تتوافق متطلبات �سدة الاإ�ساءة بالمباني مع المتطلبات المحددة ل�سدة الاإ�ساءة بمناطق 

الاإ�ساءة )وفق الجدول 5(.

2�7�2 يجب األا يكون مجمل الاإ�ساءة الخارجية لاأي مبنى مبالغاً فيه. كما يجب األا يتجاوز باأي حال من 

الاأحوال مقدار اللومن للمبة الواحدة )وفق الجدول 6( اأو اإجمالي مقدار اللومن الم�سموv به )وفق الجدول 7(.

ǟالمبن Ȭنو ƿسŲ ةȔاǤȁدة اŵ لباتƭمت :Ȍ ȲدوƐا

متطلبات �سدة الاإ�ساءةمنطقة الاإ�ساءةنوع المبنى

اأ
�سغير )لنزيل واحد(

مبنى �سكني اأو م�سجد �سغير بو�سلة 
اإ�ساءة واحدة فق�

منطقة الاإ�ساءة 
)0(

الحد الاأق�سى للومن بح�سب المو�سu في 
الجدول )6( فق�

ب
�سغير )لنزيل واحد(

مبنى �سكني اأو م�سجد �سغير باأربع 
و�سات اإ�ساءة اأو اأقل

منطقة الاإ�ساءة 
)1 و2 و3(

الحد الاأق�سى للومن بح�سب المو�سu في 
الجدول )6( فق�

ج
جميع المباني ال�سكنية والم�ساجد 

الاأخرى
جميع المناطق

الحد الاأق�سى للومن بح�سب المو�سu في 
الجدول )6( ومقدار اللومن الم�سموv به 
للمواقع بح�سب المو�سu في الجدول )7( 

جميع المناطقجميع المباني =ير ال�سكنيةد
مقادير اللومن الم�سموv بها للمواقع 
بح�سب المو�سu في الجدول )7( فق�

ǝب Ƞالمسمو ǜية لمقدار اللومƇيǤتو Ȳكاŵأ :ȍ ȲدوƐا

نوع الاإ�ساءة
مناطق الاإ�ساءة – الحد الاأق�سى من اللومن لكل لمبة

منطقة الاإ�ساءة )3(منطقة الاإ�ساءة )2(منطقة الاإ�ساءة )1(منطقة الاإ�ساءة )0(

60080012501250اإ�ساءة مهام

اإ�ساءة الزينة 
اأو اإ�ساءة المناطق 

الخارجية
v300300300=ير م�سمو

Řƒśت �� ŘƝŠارŧاء¨ الŶƣل ƛƕƆال ƍƝلŨال



ŘƒŽƔ¢قرارا© و א23456 7 01/ 1447,+ 1 ()'&% 2025!
א'-,+ 103 א'&%$ 5099 8

Řƒśت �� ŘƝŠارŧاء¨ الŶƣل ƛƕƆال ƍƝلŨال

 �3�7�2 يجب األا يتعدى اإجمالي لومنات اإ�ساءات المناطق الخارجية اإجمالي اللومنات المحدد للموقع

بحيo اإن الاإجمالي المحدد للومنات هو مجموع اللومنات الم�سموv بها المو�سu في الجدولن )7( و)8(.

4�7�2 يُح�سب اإجمالي لومنات الاإ�ساءات المركبة كمجموع لومنات الاإ�ساءات الاأولية لجميع اإ�ساءات 

موقع الم�سروع والمبنى الخارجية، بما في ذلك تركيبات الاإ�ساءة المركبة على المباني.

5�7�2 يجب ت�سمن الاإ�ساءة الحالية في العملية الح�سابية لاإجمالي اللومنات المركبة.

ǕŻالمو ƿسŲ ǝب Ƞالمسمو ǜمقدار اللوم :Ȏ ȲدوƐا

مقدار اللومن الم�سموv به

مناطق الاإ�ساءة

الوحدات منطقة 
الاإ�ساءة 

)0(

منطقة 
الاإ�ساءة 

)1(

منطقة
الاإ�ساءة 

)2(

منطقة 
الاإ�ساءة 

)3(

اأ
اللومن الاأ�سا�سي الم�سموv به لجميع 

المباني
اللومن0350070001400

ب
مقدار ال�سماv الاإ�سافي لكل متر من 
الم�ساحة الخارجية الم�ساءة بالمبنى

5A513A527542اللومن/ م

6�7�2 المقدار الاأ�سا�سي الم�سموv به الجدول 7: العدد الاأولي للومنات الذي بناءً عليه يبتدe كل م�سروع في 

الح�ساب بغ�س النظر عن حجم الم�سروع.

7�7�2 المقدار الاإ�سافي الم�سموv به الجدول 7: عدد اللومنات التي قد يتم اإ�سافتها بكل م�سروع ولكل متر 

مربع من الم�ساحات الخارجية الم�سغولة.

8�7�2 يو�سu الجدول )8( مقدار اللومن الاإ�سافي الم�سموv به الذي يمكن لم�سروع تطبيقه بالاإ�سافة اإلى 

مقدار اللومن الم�سموv به وفق الجدول )7(. وفيما يلي معايير اللومنات الاإ�سافية هذه: 

9�7�2 يُ�سمu وبحد] اأق�سى بثاثة )3( مقادير من اللومن لا�ستخدام الخا�س لكل م�سروع� وفي حال كان 

الم�سروع موؤهاً لاأكÍ من ثاثة )3( مقادير ا�ستخدام خا�س، فيجب على المتقدم اختيار المقادير الثاثة )3( 

التي يف�سلها وحذف الاأخريات من الح�ساب.

المقادير الم�سموv بها هذه اختيارية )لي�ست اإلزامية(، ما يعني اأنه لا يمكن احت�ساب �سوى اللومنات 

 vبها. اإذا كانت لومنات وحدات الاإ�ساءة الخا�سة بالمقدار الم�سمو vالم�ستخدمة خ�سي�ساً للمقادير الم�سمو

به لا ت�ستهلك جميع وحدات اللومن الم�سموv بها، فا يمكن ا�ستخدام وحدات اللومن =ير الم�ستخدمة في اأي 

مكان اآخر.

اأ� مداخل و¿ارج المباني: هذا المقدار الم�سموv به هو لكل باب. ولا�ستخدام هذا المقدار، يجب اأن تكون 

وحدات الاإ�ساءة في نطاق 5 اأمتار من الباب.

ب� واجهات المباني: هذا المقدار الم�سموv به هو وحدات اللومن الم�ساءة لكل وحدة م�ساحة من واجهات 

المباني. ولا�ستخدام هذا المقدار الم�سموv به، يجب اأن تكون وحدات الاإنارة موجهة نحو الواجهة وقادرة 

على اإنارتها دون عوائق اأو تعدP زائد لل�سوء.

ج� مظات اأماكن البيع و=ير اأماكن البيع: هذا المقدار الم�سموv به هو وحدات اللومن لكل وحدة م�ساحة 

للم�ساحة الاإجمالية داخل حافة المظلة. وللتاأهل للح�سول على هذا المقدار، يجب تركيب وحدات الاإ�ساءات 

تحت المظلة واألا تتجاوز �سفافية �سقف المظلة �25.

د� مراكز الحرا�سة: هذا المقدار الم�سموv به هو وحدات اللومن لكل وحدة م�ساحة بيت حرا�سة بالاإ�سافة 

اإلى 185 متراً مربعاً لكل م�سار مركبة. ولا�ستخدام هذا المقدار، يجب اأن تكون وحدات الاإ�ساءة في حدود 

ارتفاعي )2( تثبيت من م�سار المركبة اأو بيت الحرا�سة.

ه�. مناطق تناول الطعام الخارجية: هذا المقدار الم�سموv به هو لومنات كل وحدة م�ساحة لاإجمالي عنا�سر 

التن�سيق ال�سلبة الم�ساءة لتناول الطعام بخارج المبنى. ولا�ستخدام هذا المقدار، يجب اأن تكون وحدات 

الاإ�ساءة في نطاق مترين من محي� منطقة تناول الطعام الخارجية.

ǜاللوم ǜم ǝب Ƞافي المسموǤȁالمقدار ا :ȏ ȲدوƐا

العن�سر الم�ساء

مقادير اللومن الاإ�سافية الم�سموv بها

منطقة 
الاإ�ساءة 

)0(

منطقة 
الاإ�ساءة 

)1(

منطقة 
الاإ�ساءة 

)2(
الوحداتمنطقة الاإ�ساءة )3(

لومن400100020003000مداخل و¿ارج المباني

لومن/ م0060902واجهات المباني

العن�سر الم�ساء

مقادير اللومن الاإ�سافية الم�سموv بها

منطقة 
الاإ�ساءة 

)0(

منطقة 
الاإ�ساءة 

)1(

منطقة 
الاإ�ساءة 

)2(
الوحداتمنطقة الاإ�ساءة )3(

مظات اأماكن البيع و=ير 
اأماكن البيع

لومن/ م03060902

لومن/ م0601201802مراكز الحرا�سة

مناطق تناول الطعام 
الخارجية

لومن/ م01060802

٢-٨ مت-لبات شدة ا@ضاءة في مناطق ا@ضاءة (السكنية)

ماحظة:  ²ثيل ر�سومي يهدف فق� اإلى تو�سيu متطلبات منطقة الاإ�ساءة. يجب اإجراء جميع العمليات الح�سابية 

)وفقاً للق�سم �2 10( على اأ�سا�س كل مبنى اأو Àتلكات على حدة

٢-٩ مت-لبات شدة ا@ضاءة في مناطق ا@ضاءة (التجارية)



9 ŘƒŽƔ¢א23456 7 01/ 1447,+ 1 ()'&% 2025!قرارا© و
א'-,+ 103 א'&%$ 5099

ماحظة: ²ثيل ر�سومي يهدف فق� اإلى تو�سيu متطلبات منطقة الاإ�ساءة. يجب اإجراء جميع العمليات الح�سابية 

)وفقاً للق�سم 2،10( على اأ�سا�س كل مبنى اأو Àتلكات على حدة.

1�9�2 لتقييم مقدار اللومن الم�سموv به لموقع المبنى )انظر الجدول 7(، قم با�ستخدام العملية المو�سحة 

اأدناه لح�ساب الحد الاأق�سى للومن الم�سموv به للمبنى ومقارنته بم�ستوى اللومن الحالي للمبنى.

� يتم احت�ساب الحد الاأق�سى للومن الم�سموv به للمبنى كالاآتي:

اأ� قيا�س الم�ساحة الخارجية الم�ساءة بالمتر المربع.

ب� �سرب الم�ساحة بالرقم المو�سu في ال�سف )ب( من الجدول )7( لمنطقة الاإ�ساءة التي يقع بها المبنى.

ج� اإ�سافة الاإجمالي اإلى الرقم المو�سu في ال�سف )اأ( من الجدول )7( للمنطقة التي يقع بها المبنى من اأجل 

تحديد المقدار الاإجمالي الم�سموv به للمبنى.

د� يمكن للعنا�سر الم�ساءة المدرجة في الجدول )8( الح�سول على مقادير اإ�سافية م�سموv بها، والتي يمكن 

اإ�سافتها لاإجمالي المقدار الم�سموv به للمبنى.

� يتم احت�ساب اللومن النا¯ عن الاإ�ساءة الخارجية الحالية ال�سادرة من المبنى عن طريق:

اأ� معاينة و�سات الاإ�ساءة اأو اللمبات اأو الهياكل الخارجية للمبات، وذلك لتحديد مقدار اللومن لكل 

م�سدر اإ�ساءة.

ب� �سرب مقدار اللومن بعدد الاإ�ساءات من النوع ذاته. وفي حال وجود اأكÍ من نوع لم�سدر الاإ�ساءة، 

فيجب جمع مقدار اللومن لكل نوع وذلك لتحديد مقدار اللومن الاإجمالي للمبنى.

� لتحديد ما اإذا كانت الاإ�ساءة الخارجية للمبنى م�سموحاً بها اأم Àنوعة:

اأ� قارن الرقم المح�سوب للمبنى في )2( اأعاه مع اإجمالي المقدار الم�سموv به للمبنى )1( اأعاه. اإذا كان 

الرقم الخا�س بالمبنى اأعلى من الم�سموv به� فيجب اإما تقليل عدد الم�سابيu اأو تغيير م�سادر ال�سوء اإلى 

م�سادر اأقل من حيo عدد وحدات اللومن.

٢- ٠) دراسة حالة لتركيب ا@ضاءة
1�10�2 مثال عملي للمنهجية المحددة في 1،9،2 لمبنى يقع في منطقة الاإ�ساءة )2(.

مثال: مبنى �سكني:

منطقة الاإ�ساءة: منطقة الاإ�ساءة )2( الم�ساحة الاإجمالية لقطعة الاأر�س: 150 م2

الخطوة 1اأ: لح�ساب مقدار اللومن الم�سموv به ح�سب الموقع: انظر الجدول )7( لاطاع على القيم.

المقدار الم�سموv به )اأ(: )المقدار الم�سموv به الاأ�سا�سي(: منطقة الاإ�ساءة )7A000 :)2 وحدة لومن 

اأ�سا�سية )اأ(  7A000 لومن

المقدار الم�سموv به )ب(: )وحدات اللومن للمنطقة(: 27 لومن لكل متر مربع، المقدار الم�سموv به لمنطقة 

الاإ�ساءة )2( )ب(   27 × 150 م2 المنطقة القابلة لل�سغل   4A050 لومن

الاإجمالي: 11A050   4A050 � 7A000 لومن )مقدار اللومن الم�سموv به ح�سب الموقع(

الخطوة 1ب: لح�ساب وحدات اللومن الاإ�سافية لا�ستخدام الخا�س: انظر الجدول )8( لاطاع على القيم.

المقدار الم�سموv به )ج(: مقدار �سماv 2000 لومن لكل مدخل بمنطقة الاإ�ساءة )2( )ج(   2000 × 1 

)عدد المداخل الموجودة بالم�سروع(   2A000 لومن.

المقدار الم�سموv به )د(: 60 لومن لكل متر مربع من الواجهة الم�ساءة المقدار الم�سموv به لمنطقة الاإ�ساءة 

)2( )د(   60 × 40 م2 )حجم الواجهة الم�ساءة بالم�سروع(   2A400 لومن

المقدار الم�سموv به )ه�(: مقدار �سماv 60 لومن لكل متر مربع من م�ساحة مظات اأماكن البيع في منطقة 

الاإ�ساءة )2( )ه�(   60 × 8 م2 )حجم مظلة البيع بالم�سروع(   480 لومن

المقدار الم�سموv به )و(: مقدار �سماv 180 لومن لكل متر مربع من م�ساحة منطقة مركز الحرا�سة في منطقة 

الاإ�ساءة )2( )و(   180 × 0 م2 )لا توجد مراكز حرا�سة في الم�سروع(   0 لومن

المقدار الم�سموv به )ز(: مقدار �سماv 60 لومن لكل متر مربع من م�ساحة منطقة تناول الطعام الخارجية 

بمنطقة الاإ�ساءة )2( )ز(   60 × 25 م2 )حجم منطقة تناول الطعام الخارجية(   1A500 لومن.

يُ�سمu بثاثة )3( مقادير لا�ستخدام الخا�س كحد اأق�سى لكل م�سروع.

بالن�سبة لهذا الم�سروع، �سيتم اختيار اأعلى ثاثة )3( مقادير لومن م�سموv بها، وبالتالي �سيتم الاحتفا� 

بالمقادير “ج” و”د” و”ز”.

المقادير الم�سموv بها لا�ستخدام الخا�س المحتف� بها: )ج( )2A000 لومن(، )د( )2A400 لومن(، )ز( 

)1A500 لومن(.

مثال: مبنى �سكني

الخطوة 2: ح�ساب لومنات الم�سروع ح�سب كل ت�سميم اإ�ساءة.

Ǖاريƪات المȔاǤȘ لومنات Ȳدوű :Ȑ ȲدوƐا

عدد التركيباتوحدات اللومن الاأوليةالو�سفنوع التركيبة

12006 لومنعمود اإنارةالنوع 1

9602 لومنلمبة مجوفة موجهة نحو الاأ�سفلالنوع 2

7201 لومن�سمعدانالنوع 3

10م450 لومن/ماإ�ساءة حائطية طوليةالنوع 4

با�ستخدام المعلومات الواردة في Äوذج ¿ططات الم�سروع على الي�سار وفي جدول لومنات اإ�ساءة الم�ساريع 

)9( اأعاه، اإلى جانب المقادير الم�سموv بها المح�سوبة في الخطوتن )1اأ( و )1ب(، ويمكن تعبئة جدول 

)10( اأمثلة امتثال الم�ساريع.

Řƒśت �� ŘƝŠارŧاء¨ الŶƣل ƛƕƆال ƍƝلŨال



ŘƒŽƔ¢قرارا© و א23456 7 01/ 1447,+ 1 ()'&% 2025!
א'-,+ 103 א'&%$ 5099 10

Řƒśت �� ŘƝŠارŧاء¨ الŶƣل ƛƕƆال ƍƝلŨال

Ǖاريƪالم Ȳاƅمتǽ لةƅأم :Ȉȇ ȲدوƐا

منƭقة منƭقة اǤȁاȔة
�ȉ� ةȔاǤȁا

المقدار الم�سموv به 
للموقع

الم�سموv به

المقدار الم�سموv به 
)اأ(�)ب(

11A050 لومن

 Ƞمقادير مسمو �Ȋ(
 ȳداƈتŴǾبها ل


Ȩاƒا
ǝب Ƞالمسمو

اǤȁاȔات 
المنƭبقة 

والعدد
 Ȭمجمو
اللومنات

űȘمالي اللومنات 
التي تتجاوز المقدار 

ǝب Ƞالمسمو

المقدار الم�سموv به )ج(:
مداخل اأو ¿ارج المباني

النوع 2A000)1( :3 لومن
720 لومن

)1
)720 لومن

اأعلى بمقدار 
 لومن
 1A280 720�2A000(

وحدات لومن =ير 
م�ستخدمة اأو �سائعة(

المقدار الم�سموv به )د(:
واجهات المباني

2A400 لومن
النوع 4: 

)10م(
4A500 لومن

)450لومنx10م(

2A100 لومن اأعلى من 
 vالمقدار الم�سمو

�2A400( به
)2100 4A500

اإ�سافة اإلى اإجمالي عدد 
وحدات اللومن الم�ستخدمة 

في فح�س الامتثال

المقدار الم�سموv به )ز(:
مناطق تناول الطعام 

الخارجية
النوع 1A500)3( :1 لومن

3.600 لومن
)x3 1 لومنA200(

2A100 لومن اأعلى من 
vالمقدار الم�سمو

�1A500( به
)2A100 3A600

اإ�سافة اإلى اإجمالي عدد 
وحدات اللومن الم�ستخدمة 

في فح�س الامتثال

űميǕ اǤȁاȔات 


 ȷرųǈا

لومنات 
وŲدات 
اǤȁاȔة

مجموȬ اللومناتالعمليةالعدد

3A600 لومن)3x1.200()3(1200 لمومنالنوع 1

1A920 لومن)2x960()2(960 لومنالنوع 2

0 لومن)0x720()0(720 لومنالنوع 3

0 لومن)0x450()0(450 لومن/ مالنوع 4

5A520 لومنالاإجمالي

 vالمقدار الم�سمو
به للموقع

اإجمالي 
اللومنات 
الم�ستخدمة

اإجمالي الزيادة/
النق�س

اجتياز/ ف�سل

ماحظة*: يمكن اختيار ثاثة )3( مقادير م�سموv بها فق�، وقد ³ اإن�ساء Äوذج الم�سروع هذا لاإبقاء على 

ثاثة )3( مقادير م�سموv بها مع اأعلى عدد من اللومنات الم�سموv بها. تُعد المقادير الم�سموv بها اختيارية 

)ولي�ست اإلزامية(، ويت�سu هذا في الجدول )8(، المقدار الم�سموv به )ج(، تُلغى اللومنات الاإ�سافية التي ³ 

ال�سماv بها ولم ت�ستخدم.

ماحظة**: يتم هنا ح�ساب الاإ�ساءات التي لا تنطبق على المقادير الثاثة )3( الم�سموv بها المختارة. 

وي�سمل ذلك، في هذا الم�سروع، تركيبات الاإ�ساءة بالمظات ومنطقة عنا�سر التن�سيق ال�سلبة الواقعة خارج 

حدود منطقة تناول الطعام الخارجية والمداخل والواجهات الم�ساءة.

 vماحظة***: ³ في فح�س الامتثال النهائي جمع كافة اللومنات التي تتجاوز المقادير الثاثة )3( الم�سمو

 vبها لا�ستخدام الخا�س، بالاإ�سافة اإلى اإجمالي لومنات الاإ�ساءات =ير المنطبقة على المقادير الم�سمو

بها لا�ستخدام الخا�س. ³ بعد ذلك طرحها من المقدار الاأ�سا�سي الم�سموv به المح�سوب في الخطوة )1( 

واإيجازها باأعلى الجدول. وفي حال ;هر الفارق بالموجب، فعندها يجتاز الم�سروع، كما هو الحال هنا. وعلى 

النقي�س، في حال ;هر الفارق بال�سالب، يف�سل الم�سروع بالاجتياز، كما يجب على المتقدم البحo في �سبل 

تقليل لومنات الم�سروع.

�ال��صم ���
الدليل الفني الخا8س

٣-) إضاءات الزينة وإضاءات المناطق الخارجية
1�1�3 لا يجوز ا�ستخدام اإ�ساءة الزينة اأو اإ�ساءة المناطق الخارجية في منطقة الاإ�ساءة )0(. 

2�1�3 يجب اأن تلتزم اإ�ساءة الزينة اأو اإ�ساءة المناطق الخارجية بكافة ال�سرو� الواردة في 

الق�سم )2( � ال�سرو� العامة لاإ�ساءة.

3�1�3 لا يجوز تركيب اإ�ساءة الزينة على اأو اأعلى من م�ستوى �سطu المبنى، ح�سب ال�سكلن )23 و25(.

4�1�3 لا يجوز ا�ستخدام الاإ�ساءة متغيرة الاألوان اأو الاإ�ساءة المتحركة الوام�سة اأو اإ�ساءة اأجهزة العر�س.

5�1�3 لا يجوز ا�ستخدام الاإ�ساءة الملونة اإلا وفق ما تحدده الهيئة في هذا ال�ساأن.

6�1�3 لا يجوز ا�ستخدام اأحبال الاإ�ساءة اأو الاأحبال حاملة اللمبات الم�سيئة التي يت�سرب منها ال�سوء 

في جميع الا®اهات.

7�1�3 يجوز ا�ستخدام الاأحبال حاملة اللمبات الم�سيئة �سريطة اأن تكون مغطاة لمنع ت�ساعد ال�سوء. كما 

يجب اأن يكون مقدار لومن اللمبات الفردية فيها اأقل من 100 لومن.

8�1�3 يجوز ا�ستخدام الاأحبال الم�سيئة �سريطة اأن يكون ت�سنيفها اأقل من 0،5 وا�/ متر، واأن يتم 

تركيبها ب�سكل طولي. كما يُمنع تغطية الاأ�سجار بالاأحبال الحاملة للمبات الم�سيئة والاأحبال الم�سيئة 

.)LED( و�سرائ�

9�1�3 يجب اأن ²تثل الاإ�ساءة ل�سرو� و�سواب� حظر ت�سغيل الاإ�ساءة على النحو المف�سل في الق�سم 

)3A2( فيما يتعلق بمنطقة الاإ�ساءة التي يقع بها المبنى.

10�1�3 يجب تزويد اإ�ساءة الزينة واإ�ساءة المناطق الخارجية بحماية، وذلك على النحو المف�سل في 

الجدول )11(.

11�1�3 لا ي�سمu با�ستخدام تركيبات الاإ�ساءة كالاأحبال الم�سيئة واأحبال الاإ�ساءة في منطقة الاإ�ساءة 

)1(، بحيo يُ�سمu فق� با�ستخدام تركيبات الاإ�ساءة المزودة بحماية، بغ�س النظر عن اإجمالي اللومنات.

12�1�3 عُد تزويد الاإ�ساءة بحماية اأمراً اإلزامياً في منطقتي الاإ�ساءة )2( و)3(، وذلك فق� عند ®اوز 

اللومنات 300 لومن. ³ ت�سمن اأمثلة لاإ�ساءات الزينة في ال�سكل )22(.

اƐدوȈȈ Ȳ: متƭلبات Ųماية ǤȘاȔات المناǘŶ اƒارűية وǤȘاȔات الزينة

نوع الحماية المطلوبة

لومن اللمبة
منطقة الاإ�ساءة 

)0(
منطقة الاإ�ساءة )3(منطقة الاإ�ساءة )2(منطقة الاإ�ساءة  )1(

=ير م�سموv>300 لومن
مانع للتعدي اأو مانع 

للتعدي بالكامل
=ير محمي=ير محمي

=ير م�سموv<300 لومن
مانع للتعدي اأو مانع 

للتعدي بالكامل
مانع للتعدي اأو مانع 

للتعدي بالكامل
مانع للتعدي اأو مانع 

للتعدي بالكامل

مثال على اإ�ساءة زينة بمبنى �سكني بدون حائ� حدودي

مثال على اإ�ساءة زينة بمبنى �سكني ذي حائ� حدودي



11 ŘƒŽƔ¢א23456 7 01/ 1447,+ 1 ()'&% 2025!قرارا© و
א'-,+ 103 א'&%$ 5099

مثال على اإ�ساءة زينة بمبنى �سكني بدون حائ� حدودي

٣-٢ ا@ضاءة المؤقتة
1�2�3 يجوز ت�سغيل الاإ�ساءة الموؤقتة )انظر الاأمثلة في ال�سكل 26( خال العطل الر�سمية. وي�ستثنى من 

ذلك الاإ�ساءة التي يتم تركيبها خال �سهر رم�سان وعيد الفطر من فترات حظر ت�سغيل الاإ�ساءة.

2�2�3 با�ستثناء العطل الر�سمية المعلنة بوا�سطة الحكومة، للهيئة ال�سماv باأي اإ�ساءة موؤقتة اأخرى وفق 

تقديرها.

3�2�3 لا يجوز تركيب الاإ�ساءة الموؤقتة في المباني ب�سكل دائم )انظر ال�سكل 27(.

مثال على مبنى �سكني ذي حائ� حدودي

٣-٣ شرفات اlس-ح
1�3�3 ت�سمل الاإ�ساءة الخارجية بقطعة الاأر�س جميع الاإ�ساءات الخارجية داخل حدود المبنى، بما في 

ذلك اإ�ساءات الحواجز وحوائ� الاأ�سطu والحديقة الخارجية.

2�3�3 يجب تركيب جميع الاإ�ساءات الخارجية بقطعة الاأر�س خلف حاجز اأو حائ� ل�سمان األا تكون 

مرئية من خارج المبنى. )انظر ال�سكلن 29 و30(.

مثال على �سرفة �سطu بمبنى �سكني ذي حائ� حدودي

٣-٤ ا@ضاءة الداخلية
1�4�3 يجب األا تخالف الاإ�ساءة الداخلية متطلبات تعدي ال�سوء المن�سو�س عليها في الق�سم )6�2(. 

2�4�3 في حال كان تعدي اأو وهج الاإ�ساءة الداخلية للمباني ال�سكنية مبالغاً فيه، فيجب ا�ستخدام حواجز 

جزئية اأو �ستائر )انظر ال�سكلن 31 و32(.

3�4�3 يجب توجيه اإ�ساءة العر�س التجارية الداخلية على نحو ي�سمن عدم تعدي ال�سوء لخارج المبنى 

)انظر ال�سكلن 33 و34(.

٣-٥ الممرات
1�5�3 يجب اأن تتوافق الاإ�ساءة في الممرات مع الحد الاأق�سى الم�سموv به لم�ستوى الاإ�ساءة في منطقة 

الاإ�ساءة التي توجد بها )انظر الجدول 12 اأدناه(.

2�5�3 يجب اإ�ساءة الممرات الواقعة في منطقتي الاإ�ساءة )0( و)1( عند ال�سرورة فق� لاأ=را�س الاأمن 

وال�سامة وتحديد معالم الطريق، وبارتفاع )1( متر كحد اأق�سى. كما يُمنع ا�ستخدام اأعمدة الاإنارة اإلا اإذا 

كان ذلك �سرورياً لاأ=را�س الاأمن وال�سامة وفق ما تحدده الهيئة في هذا ال�ساأن. يُ�سمu با�ستخدام اأعمدة 

Řƒśت �� ŘƝŠارŧاء¨ الŶƣل ƛƕƆال ƍƝلŨال



ŘƒŽƔ¢قرارا© و א23456 7 01/ 1447,+ 1 ()'&% 2025!
א'-,+ 103 א'&%$ 5099 12

Řƒśت �� ŘƝŠارŧاء¨ الŶƣل ƛƕƆال ƍƝلŨال

الاإنارة في الممرات الواقعة بمنطقتي الاإ�ساءة )2( و)3( )انظر الجدول 13 لاطاع على الحد الاأق�سى 

الم�سموv به لم�ستوى ارتفاع تركيب الاإ�ساءة(.

اƐدوȈȉ Ȳ: مستويات ǤȘاȔات الممرات

مناǘŶ اǤȁاȔة & اƑد اŻǈصǟ لمستويات اǤȁاȔة �لوكس�

�ȇ� ةȔاǤȁقةاƭمن�Ȉ� ةȔاǤȁقة اƭمن�ȉ� ةȔاǤȁقة اƭمن�Ȋ� ةȔاǤȁقة اƭمن

ǓŴ337�57�5المتو

ǟدنǈد اƑ0011ا

اƐدوȈȊ Ȳ: ارتƱاȬ تركيبات اǤȁاȔة

4 اأمتارالاإ�ساءة المركبة على الاأعمدة اأو المباني

الاإ�ساءة المركبة على الاأر�س )اإ�ساءات بولارد 
الاأر�سية وما�سابه(

1 متر

كقاعدة اأ�سا�سية، يجب تركيب الاإ�ساءة بمقدار 2A5 × من ارتفاع عمود الاإنارة كحد اأدنى. وعلى �سبيل 

المثال، يتم اإزاحة كل عمود اإ�ساءة ذي ارتفاع 4 اأمتار لم�سافة 10 اأمتار بن التركيبات، بينما يتم اإزاحة 

اإ�ساءات بولارد الاأر�سية ذات ارتفاع 1 متر لم�سافة 3A5 اأمتار بن التركيبات.

٣-٦ اللافتات المضيئة
1�6�3 فيما عدا الحالات التي توافق عليها الهيئة، يُمنع ا�ستخدام الافتات الم�سيئة في منطقة الاإ�ساءة. 

2�6�3 يجب اأن تتوافق م�سادر الاإ�ساءة الم�ستخدمة لاإ�ساءة الافتات مع المتطلبات المن�سو�س عليها في 

الق�سم )1،1،2( وذلك فيما يتعلق بدرجة حرارة اللون ومقيا�س التج�سيد اللوني والفعالية.

3�6�3 يجب اإخفاء اأو حماية جميع م�سادر الاإ�ساءة، �سواء كانت متكاملة مع الافتة اأو كانت ت�ستخدم 

الاإ�ساءة اأعلى من الافتة اأو موجهة لاأ�سفلها.

 Í4�6�3 يجب اأن تكون الاإ�ساءة مت�ساوية مع جميع اأجزاء الافتة الم�سيئة دون وجود اأجزاء م�سيئة اأك

من الاأخرى. كما يجب �سبطها لتجنب تعدي ال�سوء خارج الافتة.

5�6�3 لا يجوز ا�ستخدام الاأ�سواء الملونة في الافتات.

6�6�3 لا يجوز ا�ستخدام الافتات المت�سمنة ل�سا�سات عر�س فيديو اأو �سور متحركة اأو ذات م�سدر �سوء 

وام�س في محافظة العُا.

7�6�3 يجب الالتزام بفترات حظر ت�سغيل الاإ�ساءة المو�سحة في الق�سم 3،2.

8�6�3 يجب اأن تكون م�ستويات اإ�ساءة الافتات الم�سيئة �سمن الحدود المو�سحة في الجدول )14(. 

9�6�3 يجب األا يتجاوز الحد الاأق�سى لاإ�ساءة اأو الاأ�سطu الم�سيئة لافتات 5 اأمتار مربعة في منطقة 

الاإ�ساءة )1( كما يجب األا تتجاوز 18A6 متراً مربعاً في منطقتي الاإ�ساءة )2( و)3(.

اƐدوȈȋ Ȳ: أŻصǟ مستويات ǤȘاȔات الǾفتات

مناطق الاإ�ساءة � اأق�سى م�ستويات الاإ�ساءة )�سمعة/ م2(

منطقة الاإ�ساءة )3(منطقة الاإ�ساءة )2(منطقة الاإ�ساءة )1(منطقة الاإ�ساءة  )0(

5�0025100100 م2

18A6�5A100100100 م2

 
٣-٧ مواقف السيارات

1�7�3 يجب اإ�ساءة مواقف ال�سيارات الخا�سة بالمباني ال�سكنية والتجارية اأو المواقف المجاورة ب�سكل 

مبا�سر لاأي من هذه المباني فق� وعند الحاجة، وذلك ل�سمان الاأمن وال�سامة اأو لتحديد معالم الطريق 

والمداخل اأو المخارج.

2�7�3 لا يجوز اإ�سافة اأي اإ�ساءة لمواقف ال�سيارات في حال كانت م�ساءة ب�سكل مائم عن طريق اإ�ساءة 

ال�سوارع اأو اأي اإ�ساءة اأخرى مجاورة.

3�7�3 تحديد م�ستوى الاإ�ساءة المنا�سب لاأ=را�س الاأمن وال�سامة يكون وفقاً لتقدير الهيئة.

4�7�3 تكون اإ�ساءة مواقف ال�سيارات في منطقتي الاإ�ساءة )0( و)1( من خال ا�ستخدام الاإ�ساءة المثبتة 

على الاأر�س، والتي يجب األا يزيد ارتفاعها عن )1( متر )راجع ال�سكل 41(.

5�7�3 يجوز ا�ستخدام الاإ�ساءات المثبتة على الاأعمدة في مواقف ال�سيارات الواقعة في منطقتي الاإ�ساءة 

)2( و)3( �سريطة اأن تكون الاأعمدة بالحد الاأدنى لارتفاع المقبول واألا يتجاوز ارتفاعها )4( اأمتار.

6�7�3 في �ساأن �ساحات الور�س التي يمكن ا�ستغال مواقف ال�سيارات فيها للعمل على ال�سيارات بطريقة 

اآمنة، فيجب اإ�ساءتها فق� عند الا�ستخدام واأن تكون الاإ�ساءة فيها مانعة للتعدي اأو مانعة للتعدي 

بالكامل، واأن يتم تركيب الاإ�ساءة ب�سكل اأفقي لمنع الاإ�ساءة ال�ساعدة اأو تعدي ال�سوء.

٣-٨ المظلات
1�8�3 فيما يتعلق بالاإ�ساءة بمنطقتي الاإ�ساءة )0( و)1(، يجوز اإ�ساءة المظات فق� في حال كانت 

المادة الم�سنوعة منها المظلة =ير �سفافة ولا ت�سمu بتعدي ال�سوء خارج حدود المظلة )انظر ال�سكل 43(.

2�8�3 فيما يتعلق بمنطقتي الاإ�ساءة )2( و)3(، يجوز اإ�ساءة المظات في حال كانت المادة الم�سنوعة 

منها المظلة لا تزيد �سفافيتها عن �25 ولا ت�سمu بتعدي ال�سوء خارج حدود المظلة )انظر ال�سكل 43(.

3�8�3 يجب في جميع الاأحوال �سب� تعدي ال�سوء فيما يتعلق بالمظات ل�سمان عدم ت�سببه باإزعاج 

ب�سري اأو ت�ساعد ال�سوء لاأعلى )انظر ال�سكلن 44 و45(.



13 ŘƒŽƔ¢א23456 7 01/ 1447,+ 1 ()'&% 2025!قرارا© و
א'-,+ 103 א'&%$ 5099

٣-٩ ا@ضاءة القابلة للتحريك
1�9�3 يجوز تركيب الاإ�ساءة الكا�سفة المحمية اأو اإ�ساءة الزينة القابلة للتحريك لاإ�ساءة المناطق 

الخارجية، وذلك بتوجيهها بزاوية اأعلى من الا®اه الاأفقي ل�سمان عدم تعدي ال�سوء اأو ت�ساعده لاأعلى 

الج�سم الذي تتم اإ�ساءته.

2�9�3 يجب اأن تكون الاإ�ساءة القابلة للتحريك مزودة بقفل مانع للحركة ي�سمن عدم تعدي ال�سوء 

بالخطاأ اأو ت�ساعده لاأعلى )انظر ال�سكلن 46 و47(.

3�9�3 يجب على ماّك العقارات فح�س الاإ�ساءة القابلة للتحريك ب�سكل دوري للتاأكد من ²و�سعها 

بالزاوية ال�سحيحة.

4�9�3 لا يجوز ا�ستخدام الاإ�ساءة القابلة للتحريك بمنطقتي الاإ�ساءة )0( و)1(.

٣-٠) المدارس والمساجد
1�10�3 المدار�س

اأ� يجب اإ�ساءة �ساحات اللعب الخارجية والم�ساحات �سبه المغلقة في المدار�س ب�سكل ي�سمن تطبيق معايير 

الاأمن وال�سامة.

ب� يجب ت�سغيل اإ�ساءة هذه المناطق فق� عند ا�ستخدامها. وفي الاأوقات الاأخرى، يجب تعتيم الاإ�ساءة 

اأو اإ=اقها، وا�ستثناء ت�سغيلها في طرق الو�سول لاأ=را�س ال�سامة.

ج� يجب األا يتجاوز م�ستوى ارتفاع اأعمدة الاإ�ساءة )4( اأمتار، كما يجب اأن تكون الاإ�ساءات المركبة على 

الاأعمدة محمية ب�سكل جيد لتجنب روؤية م�سدر ال�سوء من المناطق المجاورة )انظر ال�سكلن 48 و49(.

2�10�3 الم�ساجد

اأ� يجب ا�ستخدام الاإ�ساءة المخفية اأو المحمية لاإ�ساءة الماآذن بطريقة ت�سمن عدم تعدي ال�سوء للمناطق 

المجاورة. كما لا يجوز ا�ستخدام م�سادر ال�سوء المك�سوفة.

ب� يجب اأن تتوافق اإ�ساءات الم�ساجد مع المتطلبات المن�سو�س عليها في الق�سم )1،2(، كما لا يجوز 

ا�ستخدام الاأ�سواء الملونة.

ج� فيما يتعلق بالم�ساجد ال�سغيرة، تنطبق ال�سرو� المو�سحة في ال�سف )ب( من الجدول )5(، وفيما 

يتعلق بالم�ساجد الاأخرى، تنطبق ال�سرو� المو�سحة في ال�سف )د( من الجدول )5(.

٣-)) الساحات الخدمية
1�11�3 يجب ت�سغيل اإ�ساءة ال�ساحات الخدمية فق� في حال كانت ال�ساحة قيد الا�ستخدام. ويجوز في 

الاأوقات الاأخرى توفير الاإ�ساءة فيها لاأ=را�س الاأمن وال�سامة عن طريق ت�سغيلها با�ستخدام م�ست�سعر 

حركة يعمل على اإ=اق الاإ�ساءة تلقائياً بعد فترة لا تزيد عن ع�سر دقائق )انظر ال�سكلن 53�52(.

 �ال��صم ���
تعريفات الم�صطلحات الواردة في الدليل

٤-) التعريفات
1�1�4 مقيا�س التج�سيد اللوني )CRI(: مقيا�س مدى دقة م�سدر ال�سوء في ك�سف لون الج�سم مقارنةً ب�سوء 

النهار.

2�1�4 درجة حرارة اللون )CT اأو CCT(: دفء اأو برودة م�سدر ال�سوء، بحيo يميل ال�سوء الدافd اإلى 

اللون الكهرماني، بينما يميل ال�سوء البارد اإلى اللون الاأزرق، وتقا�س درجة حرارة اللون بالكلفن.

3�1�4 فترات حظر ت�سغيل الاإ�ساءة الخارجية: الفترات الزمنية المحددة بوا�سطة الهيئة والتي يجب 

خالها اإ=اق م�سادر الاإ�ساءة الخارجية اأو تعتيمها.

4�1�4 اإ�ساءة الزينة: اإ�ساءة خارجية لغر�س الزينة فق� ولا ت�ستخدم كاإ�ساءة مهام اأو لغر�س الاأمن 

وال�سامة.

5�1�4 المبنى القائم: المباني الم�سيدة بمحافظة العُا. يمكن اأن ي�سمل ذلك المباني ال�سكنية والتجارية اأو اأنواعاً 

اأخرى من ا�ستخدامات الاأرا�سي ح�سب فئة المخط� الرئي�سي المخ�س�سة. ولا ي�ستر� اأن يكون المبنى ماأهولًا.

6�1�4 اإ�ساءة الواجهات: الاإ�ساءة الخارجية للمبنى.

7�1�4 الاإ�ساءة المانعة للتعدي بالكامل: تركيبات الاإ�ساءة التي يتم عن طريقها تعتيم الاأ�سواء 

Řƒśت �� ŘƝŠارŧاء¨ الŶƣل ƛƕƆال ƍƝلŨال



ŘƒŽƔ¢قرارا© و א23456 7 01/ 1447,+ 1 ()'&% 2025!
א'-,+ 103 א'&%$ 5099 14

وانعكا�سها ب�سكل =ير مبا�سر لما دون م�ستوى ارتفاع ال�سوء )اأفقياً(، بحيo لا ينبعo اأي �سوء لاأعلى.

8�1�4 اإ�ساءة المهام: اإ�ساءة خارجية لغر�س توفير الاأمن وال�سامة اأو لاأي اأ=را�س و;يفية اأخرى.

9�1�4 النطاق الجغرافي: محافظة العُا والمواقع التراثية والثقافية الواقعة في محافظة خيÉ وقلعة 

م، بالاإ�سافة اإلى المواقع التراثية والثقافية في محافظة تيماء الم�سافة اإلى اخت�سا�س الهيئة بموجب  Qالمعُظ

الاأمر الملكي رقم )25741( وتاريخ 1442/5/9ه�، واأي مواقع اأخرى خارج نطاق الهيئة تُ�ساف اإلى 

اخت�سا�س الهيئة في مرحلة لاحقة.

10�1�4 الوهج: دخول الاإ�ساءة اإلى العن ب�سكل مبا�سر عن طريق الاإ�ساءة الخارجية اأو ب�سكل =ير مبا�سر 

عن طريق الاأ�سطu العاك�سة، Àا ي�سبب اإزعاجاً ب�سرياً اأو انخفا�ساً بم�ستوى الروؤية اأو تلوثاً �سوئياً.

11�1�4 الاإ�ساءة: مقدار ال�سوء ال�ساق� على ال�سطu اأو الم�سيء ل�سطPu ما.

12�1�4 الدليل: الدليل الفني لاإ�ساءة الخارجية وماحقه.

13�1�4 اإ�ساءة المناطق الخارجية: اإ�ساءة اأي منطقة خارجية، كالحدائق اأو الم�سطحات الخ�سراء 

اأو المياه اأو الت�ساري�س الجيولوجية.

14�1�4 لد )LED(: ال�سمام الثنائي الباعo لل�سوء الذي يوفر م�سدر �سوء كافياً. 

15�1�4 منطقة الاإ�ساءة: منطقة تحددها الهيئة يتم و�سع متطلبات خا�سة لاإ�ساءة الخارجية بها بناءً 

على ح�سا�سية البيئة الليلية فيها لاإ�ساءة الا�سطناعية.

16�1�4 �سدة الاإ�ساءة: مقدار ال�سوء ال�ساق� على �سطPu ما الذي يتم قيا�سه اإما باللومن لكل قدم مربع 

)قدم � �سمعة(، اأو اللومن لكل متر مربع )لوك�س(.

17�1�4 التلوp ال�سوئي: اأي تاأثير �سلبي لاإ�ساءة الخارجية، بما في ذلك على �سبيل المثال لا الح�سر، 

الوهج وتعدي ال�سوء والوهج ال�سماوي واأي تاأثيرات �سوئية على البيئة الليلية.

18�1�4 م�سدر ال�سوء: ال�سمام الثنائي الباعo لل�سوء )LED( داخل تو�سيات الاإ�ساءة اأو الم�سباv اأو اللمبة.

19�1�4 تعدي ال�سوء: ال�سوء المت�سرب لخارج المنطقة المراد اإ�ساءتها.

20�1�4 لومن: وحدة قيا�س �سطوع م�سدر ال�سوء.

21�1�4 المقدار الم�سموv به من اللومن: مقدار ال�سوء الم�سموv به لنوع محدد من المباني، بناءً على اإجمالي 

ال�سوء ال�سادر من و�سات الاإ�ساءة.

22�1�4 لوك�س )Lux(: وحدة قيا�س �سدة الاإ�ساءة، وتُقدر بواحد لومن للمتر المربع.

23�1�4 الم�ساحة الم�ساءة في الخارج: الم�ساحة الخارجية لاأي مبنى، والتي تكون م�ستخدمة وم�ساءة 

خال �ساعات الليل.

24�1�4 الاإ�ساءة الخارجية: الاإ�ساءة المركبة داخل وخارج حدود المبنى، �سواء كانت مركبة على 

الاأعمدة اأو هياكل المباني اأو الاأر�س اأو اأي مكان اآخر، واأي تركيبات اإ�ساءة مرتبطة بها.

25�1�4 الاإ�ساءة الموؤقتة: الاإ�ساءة الخارجية =ير الدائمة والم�ستخدمة لفترة محدودة خال المنا�سبات 

العامة اأو الاأعياد الوطنية، وتعرف اأي�ساً با�سم الاإ�ساءة المو�سمية.

26�1�4 الهيئة: الهيئة الملكية لمحافظة العُا.

الملحق �اأ�
 1رائ� وجدو� مناطق الإ�صاءة

اأ�1 مناطق الاإ�ساءة في القرى

اأ�1�1 لتطبيق هذا الم�ستند، ³ اأخذ القرى في مناطق الاإ�ساءة التالية بالاعتبار:

ȷة بالقرȔاǤȁا ǘŶمنا Ȳدوű :ȈȌ ȲدوƐا

منطقة الاإ�ساءةالقريةالعدد

منطقة الاإ�ساءة )1(اأبو زرائب1

منطقة الاإ�ساءة )1(العن الجديدة 2

منطقة الاإ�ساءة )1(العذيب3

منطقة الاإ�ساءة )1(الÉيكة4

منطقة الاإ�ساءة )1(الفلقة5

منطقة الاإ�ساءة )1(الفر�س6

منطقة الاإ�ساءة )1(الح�ساة7

منطقة الاإ�ساءة )1(الحجر8

منطقة الاإ�ساءة )1(الجديدة9

منطقة الاإ�ساءة )1(جيدة10

منطقة الاإ�ساءة )1(الخ�سيبة11

منطقة الاإ�ساءةالقريةالعدد

12vمنطقة الاإ�ساءة )1(المقر

منطقة الاإ�ساءة )1(المقرv الاأبي�س13

منطقة الاإ�ساءة )1(المل�سن14

منطقة الاإ�ساءة )1(المنقاء15

منطقة الاإ�ساءة )1(المرمى16

منطقة الاإ�ساءة )1(ال�سراعية17

منطقة الاإ�ساءة )1(النجيل18

منطقة الاإ�ساءة )1(النجد19

منطقة الاإ�ساءة )1(القطار20

منطقة الاإ�ساءة )1(اأم طليحة21

منطقة الاإ�ساءة )1(الورد22

مناطق الاإ�ساءة )1( و)2( و)3(العُا23

منطقتا الاإ�ساءة )1( و)2(ثرية24

مناطق الاإ�ساءة )1( و)2( و)3(كتيفة25

منطقة الاإ�ساءة )1(الذييل26

منطقة الاإ�ساءة )1(الوزب27

منطقة الاإ�ساءة )1(اأماهيك28

منطقة الاإ�ساءة )1(عرعر29

منطقة الاإ�ساءة )1(عور�س30

منطقة الاإ�ساءة )1(باطة31

منطقة الاإ�ساءة )1(بئر الاأراك32

منطقة الاإ�ساءة )1(�ساعا33

منطقة الاإ�ساءة )1(دف رحال34

منطقة الاإ�ساءة )1(ف�سا35

36pمنطقة الاإ�ساءة )1(جثيو

منطقة الاإ�ساءة )1(م�سادر37

منطقة الاإ�ساءة )1(مغيراء38

منطقة الاإ�ساءة )1(قاع الحاج39

منطقتا الاإ�ساءة )1( و)2(قرم40

منطقة الاإ�ساءة )1(ق�سيب اأبوخري�41

منطقة الاإ�ساءة )1(ق�سيب اأبو�سيال42

منطقة الاإ�ساءة )1(ق�سيب الاأعوج43

منطقة الاإ�ساءة )1(قراقر44

منطقة الاإ�ساءة )1(�سال45

Řƒśت �� ŘƝŠارŧاء¨ الŶƣل ƛƕƆال ƍƝلŨال



15 ŘƒŽƔ¢א23456 7 01/ 1447,+ 1 ()'&% 2025!قرارا© و
א'-,+ 103 א'&%$ 5099

منطقة الاإ�ساءةالقريةالعدد

منطقة الاإ�ساءة )1(�سعيب عرعر46

منطقة الاإ�ساءة )1(�سرار47

منطقة الاإ�ساءة )1(الخرقة48

منطقة الاإ�ساءة )1(�سو�ساء49

منطقة الاإ�ساءة )1(اأم =طية50

منطقة الاإ�ساءة )1(الوف�51

منطقة الاإ�ساءة )1(وقير52

اأ�3 خريطة اأ�سمل للمحافظةاأ�2 خريطة مواقع القرى

اأ�5 خريطة جنوب العُااأ�4 خريطة و�س� العُا والجديدة والبلدة القديمة

اأ�6 خريطة محافظة العُا 

بالقرب من مغيراء والمطار

اأ�7 خريطة المخط� المحلي

 1 � رحلة عÉ الزمن

Řƒśت �� ŘƝŠارŧاء¨ الŶƣل ƛƕƆال ƍƝلŨال

اإنV وزير التجارة

بناءً على ال�ساحيات الممنوحة له نظاماً

وبناءً على المادة )الثانية والع�سرين( من نظام مهنة المحا�سبة والمراجعة، ال�سادر بالمر�سوم الملكي 

رقم )م/59( وتاريخ 1442/7/27ه�، وبعد الاطاع على قرار مجل�س الوزراء رقم )571( وتاريخ 

1446/8/5ه�، المت�سمن نقل اخت�سا�س اإ�سدار التراخي�س لمهنة المحا�سبة والمراجعة اإلى الهيئة 

ال�سعودية للمراجعن والمحا�سبن بدلًا من وزارة التجارة، وبعد الاطاع على الائحة التنفيذية لنظام 

مهنة المحا�سبة والمراجعة، ال�سادرة بقرار وزير التجارة رقم )00658( وتاريخ 1442/11/14ه�.

وبناءً على ما تقت�سيه الم�سلحة العامة. 

يقرر ما يلي:

اأولًا: تعديل الفقرتن )4( و)5( من المادة )ال�ساد�سة( من الائحة التنفيذية لنظام مهنة المحا�سبة 

والمراجعة، ال�سادرة بقرار وزير التجارة رقم )00658( وتاريخ 1442/11/14ه�، لتكونا بالن�س 

الاآتي:

�4 تنظر الهيئة في الطلب الم�ستوفي لجميع البيانات والمرفقات، ويلتزم مقدم الطلب ب�سداد المقابل المالي 

للترخي�س والذي يحدده المجل�س.

�5 تبت الهيئة في الطلب خال مدة لا تزيد على )خم�سة ع�سر( يوم عمل.

ثانياً: يُن�سر هذا القرار في الجريدة الر�سمية ويُعمل به من تاريخ ن�سره.

واÖ الموفق.

وزير التnارة
د� ماجد ب� عبداÓ ال��صبي

اإنV وزير البيئة والمياه والزراعة

رئي�س مجل�س اإدارة المركز الوطني لاإدارة النفايات

بناءً على ال�ساحيات المخولة له نظاماً، وا�ستناداً اإلى الفقرة )1( من )المادة العا�سرة( من نظام 

اإدارة النفايات، ال�سادر بالمر�سوم الملكي رقم )م/3( بتاريخ 1443/1/5ه�، واإلى الفقرة )1( من 

المادة )الرابعة( من تنظيم المركز الوطني لاإدارة النفايات، ال�سادر بقرار مجل�س الوزراء رقم )457( 

بتاريخ 1440/8/11ه�، واإلى المادة )43( من الائحة التنفيذية للنظام، ال�سادرة بالقرار الوزاري رقم 

)1443/1/332291( بتاريخ 1443/10/18ه�، ولما تقت�سيه م�سلحة العمل.

يقرر ما يلي:

اأولًا: الموافقة على اعتماد الملحق رقم )1( للدليل الفني لت�سميم واإن�ساء وت�سغيل المرادم، الخا�س 

بالمتطلبات الرقمية الازمة لتجهيز نظام ميزان ال�ساحنات الاإلكتروني عند مدخل من�ساأة ا�ستام النفايات 

)الميزان الج�سري(.

ثانياً: يُن�سر هذا القرار في الجريدة الر�سمية ويُعمل به من تاريخ ن�سره. 

ثالثاً: يُبل�V هذا القرار لمن يلزم لتنفيذه والعمل بمقت�ساه. 

واÖ الموفق.

وزير البي`ة والمياه والزراعة
رئي�س مجل�س اإدارة المركز الوطني لإدارة النفايات

م� عبدالرحم� ب� عبدالمح�ص� الف¨صلي

قرار وزير الśجار̈ رقم )2Ú( وتاريخ �0Õ 02 �1447هـ

قرار وزير الŘœƝŗ والƝƒاÁ والūراŘſ رقم )47Û1×2×2( وتاريخ �21 12 �1446هـ

تعديل في اللائحة التنفيذية لنظام مهنة المحا�صبة والمراجعة

المواف�ة على اعتماد الملحق رEم ��� للدليل الفني لت�صميم واإن{صاء وت{ص�يل المرادم 


